

تهدیدات بی‌سابقه واشنگتن مبنی بر حملات سایبری علیه مسکو

سخنگوی کاخ کرملین با اشاره به رشد فزاینده اقدامات تهاجمی آمریکا اظهار داشت که تهدیدات واشنگتن مبنی بر اجرای حملات سایبری علیه مسکو بی‌سابقه است.

« »

وی در ادامه افزود که روسیه در واکنش به این تهدیدات «اقدامات و تدابیر احتیاطی» اتخاذ خواهد کرد. پسکوف بیان کرد: «در واقع اقدامات تهاجمی و غیرقابل پیش بینی آمریکا رو به افزایش است و اینگونه تهدیدات علیه مسکو و رهبری کشور ما بی سابقه هستند؛ زیرا این تهدیدات از سوی معاون رئیس جمهور آمریکا صورت گرفته اند».

سخنگوی کاخ کرملین همچنین گفت که مسکو در واکنش به این سیاستهای تهاجمی و غیرقابل پیش بینی [واشنگتن] مجبور است اقدامات و تدابیری جهت حراست از منافع خود و ممانعت از بروز مخاطرات اتخاذ نماید. به زعم وی، «این اقدامات غیرقابل پیش بینی برای کل جهان تهدیدکننده و خطرناک است».

گفتنی است که «جو بایدن» معاون رئیس جمهور آمریکا روز جمعه اظهار داشت که واشنگتن آماده است تا به حملات سایبری که ادعا می شود از سوی روسیه و با هدف مداخله در انتخابات آتی آمریکا انجام شده است، پاسخ دهد.

جو بایدن در جواب این پرسش که چرا تاکنون پیامی به پوتین ارسال نشده است؛ اظهار داشت که «ما در حال ارسال پیام [به پوتین] هستیم.. ما از توان و امکان [پاسخگویی به حمله سایبری روسیه] برخورداریم و وی [پوتین] این را خواهد فهمید. در زمانی که ما انتخاب می کنیم و تحت شرایطی که دارای بالاترین اثر گذاری باشد، این [پاسخ] داده خواهد شد».

شایان ذکر است که این تهدیدات معاون رئیس جمهور آمریکا در حالی مطرح شد که شبکه خبری «ان بی سی» در گزارشی مدعی شد که آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا- سیا- در اقدامی تلافی جویانه علیه حملات سایبری مسکو، درحال طرح ریزی یک حمله سایبری مخفیانه علیه روسیه است.

این شبکه خبری آمریکا گزارش داد که هدف اصلی این عملیات گسترده، برآشفتن رهبری روسیه است. این گزارش با ادعای داشتن ارتباط مستقیم با یک منبع آگاه به این موقعیت می نویسد که سازمان سیا موظف شده است گزینه های این اقدامات تلافی جویانه را به کاخ سفید ارائه نماید.

از سوی دیگر، وبگاه افشاگر «ویکی لیکس» در مورد قطعیت ادعای این گزارش- «نبرد سایبری مخفیانه» علیه روسیه- ابراز تردید کرد. این وبگاه در توئیتر خود نوشت: «چنانچه نبرد سایبری و مخفیانه آمریکا علیه روسیه جدی بود: (۱) این حمله اعلام نمی شد (۲) آژانس امنیت ملی آمریکا- این اس ای- مسئولیت اجرای این نبرد را برعهده می گرفت و نه سازمان سیا».

شایان ذکر است که طی روزهای اخیر با افشای هزاران رایانامه موسوم به «رایانامه های پودستا» در وبگاه ویکی لیکس که بیانگر ارتباطات هیلاری کلینتون با وال استریت و دیدگاههای جنجالی وی پیرامون سوریه می شد، اتهامات وارده به مسکو در خصوص حملات سایبری علیه آمریکا با شدت و قوت بیشتری مطرح می شوند.